
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2025 № 32

О подготовке и проведении меропри-
ятий,  посвященных  празднованию 
80-й  годовщины  Победы  в  Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 го-
дов

В целях подготовки к проведению мероприятий, посвященных празднова-

нию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 

на основании Устава Гусь-Хрустального района администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведе-

нию мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщине Победы в Ве-

ликой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение 1).

2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению 

празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов на территории Гусь-Хрустального района (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за гла-

вой администрации района.

4.  Настоящее постановление вступает в  силу со дня его подписания  и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение 1
к постановлению администрации района
от 22.01.2025 № 32

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, 
посвященных празднованию 80-й годовщине Победы в Великой Отече-

ственной войне 1941-1945 годов

Кабенкин 
Алексей Викторович

- глава администрации района, председатель орг-
комитета

Жарков 
Вадим Николаевич

-  первый заместитель главы администрации рай-
она по жилищно-коммунальному хозяйству, за-
меститель председателя оргкомитета

Члены оргкомитета:

Панин 
Василий Иванович

- глава района (по согласованию)

Ахмерова 
Лидия Владимировна

- заместитель  главы  администрации  района,  на-
чальник финансового управления

Борзенко 
Дмитрий Юрьевич

- заместитель главы администрации района по со-
циальной политике 

Денисов
Алексей Александрович

- заместитель  главы  администрации  района  по 
строительству, председатель КУМИГА

Куликова
Мария Александровна

- заместитель  главы  администрации  района, 
управделами

Яковлева
Елена Вениаминовна

- советник главы района

Федорова
Оксана Александровна

- начальник управления образования

Буянова 
Галина Анатольевна

- начальник  отдела  по  культуре,  физкультуре  и 
спорту

Сагань 
Людмила Васильевна

- начальник отдела организационно-контрольной 
работы, кадров и делопроизводства

Староверова
Наталья Николаевна

- начальник отдела по связям с общественностью 
и СМИ

Голубева 
Надежда Геннадьевна

- директор МКУ «Отдел по физической культуре 
и спорту» (по согласованию)

Скворцов
Евгений Алексеевич

- начальник МКУ «Управление по вопросам раз-
вития промышленности, сельского хозяйства и 
предпринимательства»

Коршунова - начальник МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ



Наталья Борисовна

Пискунова 
Надежда Владимировна

- директор ГКУ ВО «ОСЗН по городу Гусь-Хру-
стальному  и  Гусь-Хрустальному  району»  (по 
согласованию)

Наумова
Наталья Валентиновна

- председатель районной общественной организа-
ции «Совет ветеранов войны, труда, вооружен-
ных  сил  и  правоохранительных  органов», 
консультант  МКУ  «Отдел  по  физической 
культуре и спорту» (по согласованию)

Выдумкин
Андрей Сергеевич

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания г. Курлово (по согласованию)

Курышов
Михаил Алексеевич

- глава администрации муниципального образова-
ния п. Анопино (по согласованию)

Ухваткин
Юрий Сергеевич

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания п. Великодворский (по согласованию)

Жаренов
Евгений Иванович

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания п. Добрятино (по согласованию)

Фомин
Алексей Иванович

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания п. Золотково (по согласованию)

Демьянова
Ирина Валентиновна

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания п. Иванищи (по согласованию)

Григорьева
Наталья Ивановна

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания п. Красное Эхо (по согласованию)

Некрасова
Дарья Юрьевна

- глава администрации муниципального образова-
ния п. Мезиновский (по согласованию)

Ивлиева
Татьяна Сергеевна

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания п. Уршельский (по согласованию)

Гусарова
Татьяна Мухамедовна

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания Григорьевское (по согласованию)

Суворова
Светлана Владимировна

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания Демидовское (по согласованию)

Борисов
Илья Михайлович

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания Краснооктябрьское (по согласованию)

Горбунов
Анатолий Иванович

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания Купреевское (по согласованию)

Щепеткова
Наталья Геннадьевна

- глава  администрации  муниципального  образо-
вания Уляхинское (по согласованию)



Приложение 2
к постановлению администрации района
от 22.01.2025 № 32

План 
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
на территории Гусь-Хрустального района 

№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки про-
ведения

Ответственные
исполнители*

Районные мероприятия
1. Районный  конкурс  исследова-

тельских,  краеведческих  и 
проектных работ «Отечество» 

март-апрель 
2025 года 

Управление образования 

2. Районный  конкурс  исследова-
тельских работ «Пишем историю 
вместе»

март 2025 
года 

Управление образования 

3. Патриотические  акции  «Георги-
евская  ленточка»,  «Окна  Побе-
ды», «Свеча Памяти»

февраль-
май 2025 го-

да 

Отдел по культуре, физ-
культуре  и  спорту, 
управление  образова-
ния,  органы  местного 
самоуправления  муни-
ципальных  образований 
(поселений)  района  (да-
лее - ОМС )

4. Районный праздник  ко  Дню за-
щитника  Отечества  «Мужество. 
Честь. Долг.»

февраль 
2025 года 

Отдел по культуре, физ-
культуре  и  спорту, 
МБУК «Районный мето-
дический Центр»

5. Районное  театрализованное 
представление  «Я  говорю  с  то-
бой из прошлого», посвященное 
80-летию  Победы  в  Великой 
Отечественной  войне  1941-1945 
г.г. 

6,7 мая 2025 
года 

Отдел по культуре, физ-
культуре  и  спорту, 
МБУК «Районный мето-
дический Центр»

6. Районный  марафон  громкого 
чтения  «Страницы книг  расска-
жут о войне»

май 2025 го-
да 

МБУК  «Межпоселенче-
ская  центральная  биб-
лиотека  Гусь-Хрусталь-
ного района»

Спортивные мероприятия
7. Всероссийские  соревнования  по 

лыжным  гонкам  «Лыжня  Рос-
сии-2025»

08.02.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»



8. Первенство  района  по  лыжным 
гонкам среди общеобразователь-
ных учреждений

20.02.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

9. Муниципальный  этап  зимнего 
Фестиваля ВФСК ГТО

13.02.2025,
14.02.2025 

МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

10. Лыжная гонка памяти ветеранов 
ВОВ

15.03.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

11 Фестиваль ВФСК ГТО среди до-
школьных  образовательных 
учреждений район

21.03.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

12. Турнир  по  футзалу  среди  юно-
шей 

28.03.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

13. Первенство района по легкоатле-
тическому кроссу среди общеоб-
разовательных  учреждений 
(ГТО)

18.04.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

14. Личное первенство района по на-
стольному теннису

19.04.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

15 Спортивно-оздоровительный фе-
стиваль «Малышок»

23.04.2025,
25.04.2025

МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

16. Кубок  главы  администрации 
района по каратэ

26.04.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

17. Турнир по футзалу среди ветера-
нов 

10.05.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

18. Летний  Фестиваль  ВФСК  ГТО 
среди  общеобразовательных 
учреждений

15.05.2025,
16.05.2025

МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

19. Легкоатлетическое четырехборье 
«Шиповка юных»

23.05.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

20. Турнир  дворовых  команд  по 
футболу

06.06.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

21. «Веселые  старты»  среди  уча-
щихся  2-4  классов  общеобразо-
вательных учреждений

20.06.2025 МКУ «Отдел по физиче-
ской культуре и спорту»

Поисковые работы
22. Участие  районного  поискового 

отряда  «Исток» в работе сводно-
го отряда Владимирской области 
в  экспедициях  по  обнаружению 
останков  воинов  РККА,  погиб-
ших в годы Великой Отечествен-
ной войны 1941-1945 г.г. 

апрель 2025 
года 

Управление образования 

23. Участие во Всероссийской акции 
«Вахта Памяти»

май 2025 го-
да 

Управление образования



24. Организация работы по сведени-
ям, предоставленным поисковы-
ми  отрядами  по  розыску 
родственников  погибших участ-
ников   Великой  Отечественной 
войны 1941-1945 г.г.

в течение 
года

Управление образования

Патриотическое воспитание подрастающего поколения и молодежи
25. Районная выставка, посвященная 

истории Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 г.г. «Голос из 
прошлого»

февраль 
2025 года 

МБУК «Районный мето-
дический Центр»

26. Онлайн мероприятия в социаль-
ной сети «ВКонтакте»:
- «Марафон «Война в стихах»
- «Челлендж «Спасибо за Побе-
ду»
- «Музыкальный марафон «Пес-
ни войны»
- конкурс рисунков «Война гла-
зами детей»

в течение 
года

МБУК «Районный мето-
дический Центр»

27. Проведение  в  образовательных 
организациях района уроков му-
жества,  торжественных  линеек, 
тематических классных часов

в течение 
года

Управление образования 

28. Участие  образовательных  орга-
низациях  района  во  всероссий-
ских  акциях  «Письмо  солдату», 
«Армейский чемоданчик» 

в течение 
года

Управление образования

29. Встречи  обучающихся  с  участ-
никами  специальной  военной 
операции,  посвященные 
праздничным и памятным датам: 
«Живые  уроки  истории»,  «Диа-
логи с Героями»

в течение 
года

Управление образования

30. Районный  конкурс  военно-
патриотической  песни  «Катю-
ша»

февраль 
2025 года 

Управление образования

31. Районный  конкурс  творческих 
работ «Наша Великая Победа»

февраль-
март 2025 

года 

Управление образования

32. Районная историческая виктори-
на «Мы наследники Победы»

май-июнь 
2025 года 

Управление образования

33. Участие  во  всероссийской  про-
светительской  акции   «Диктант 

апрель 2025 
года 

Управление образования



Победы»
34 Районная военно-патриотическая 

игра «Зарница 2.0»
апрель-май 
2025 года 

Управление образования 

35. Районный смотр-конкурс строя и 
песни

апрель-май 
2025 года 

Управление образования 

36. Конкурс  рисунков  среди  обуча-
ющихся «Великая Победа –  па-
мять и слава на все времена»

май 2025 го-
да 

Управление образования

37. Проведение детских и взрослых 
районных  военно-патриотиче-
ских  смотров-конкурсов  «Без 
срока давности»

апрель 2025 
года 

Отдел по культуре, физ-
культуры   и  спорту, 
МБУК «Районный мето-
дический  Центр»,  учре-
ждения культуры

38. Районный  смотр-конкурс  среди 
библиотек «Салют Победы»

февраль –
май 2025 го-

да 

МБУК  «Межпоселенче-
ская  центральная  биб-
лиотека  Гусь-Хрусталь-
ного района»

39. Районная  читательская  конфе-
ренция по рассказу А. Платонова 
«Маленький солдат»

март 2025 
года 

МБУК  «Межпоселенче-
ская  центральная  биб-
лиотека  Гусь-Хрусталь-
ного района»

40. Неделя  детской  книги  «Покло-
нимся Великим тем годам»

март 2025 
года 

МБУК  «Межпоселенче-
ская  центральная  биб-
лиотека  Гусь-Хрусталь-
ного района»

41. Проведение  социально-культур-
ной  акции  «Библионочь-2025», 
посвященной  80-летию  Победы 
в Великой Отечественной войне 
1941-1945 г.г.

апрель 
2025года 

МБУК  «Межпоселенче-
ская  центральная  биб-
лиотека  Гусь-Хрусталь-
ного района»

42. Участие во всероссийской акции 
«Читаем детям о войне»

май 2025 го-
да 

МБУК  «Межпоселенче-
ская  центральная  биб-
лиотека  Гусь-Хрусталь-
ного  района»,  учрежде-
ния культуры

43. Концерт-лекторий  на  базе  об-
разовательных  учреждений  рай-
она «Музыка Победы»

апрель-май 
2025 года 

МБУ ДО «Детская шко-
ла искусств» г. Курлово

44. Кино-лекторий «Война и дети» апрель 2025 МБУ ДО «Детская шко-
ла искусств» г. Курлово

45. Выставка работ учащихся худо-
жественного  отделения  «Вели-
кой Победе посвящается…»

май 2025 го-
да 

МБУ ДО «Детская шко-
ла искусств» г. Курлово

46. Отчетный концерт детской шко- май 2025 го- МБУ ДО «Детская шко-



лы искусств «Праздник солнца и 
света»

да ла искусств» г. Курлово

47. Тематическая  музыкальная  про-
грамма «Мой дом - Россия» 

ноябрь 
2025года 

МБУ ДО «Детская шко-
ла искусств» г. Курлово

48. Показ  спектакля  театральной 
студии  «Зазеркалье»,  посвящен-
ного 80-летию Победы в  Вели-
кой Отечественной войне  1941-
1945г.г . 

май 2025 го-

да 

МБУК «Центр  культур-
ного развития Гусь-Хру-
стального района»

49. Праздничный  концерт  «Вместе 
мы  сила!»,  посвященный  Дню 
воссоединения Донецкой Народ-
ной Республики,  Луганской На-
родной  Республики,  Запорож-
ской области и Херсонской обла-
сти с Российской Федерацией

сентябрь 
2025 года 

МБУК «Центр  культур-
ного развития Гусь-Хру-
стального района»

50. Мероприятия,  приуроченное  к 
Международному  дню  против 
фашизма,  расизма  и  антисеми-
тизма «Мир без ненависти»

ноябрь 
2025года 

Учреждения культуры 

51. Мероприятия,  посвященные 
Дню Героев Отечества

декабрь 
2025года 

Управление  образова-
ния,  ОМС,  учреждения 
культуры

52. Показ  фильмов  о  Великой 
Отечественной  войне   1941-
1945г.г.

Ежемесячно 
в течение 

года 

МБУК «Центр  культур-
ного развития Гусь-Хру-
стального района»

53. Продолжение  работы  по  сохра-
нению памяти о подвиге Героев 
Советского  Союза,  уроженцев 
Гусь-Хрустального  района  (ак-
ция «Солдатское письмо»)

В течение 
года

Районная  общественная 
организация  «Совет  ве-
теранов  войны,  труда, 
вооруженных сил и пра-
воохранительных  орга-
нов» (далее  -  Совет  ве-
теранов), управление об-
разования,  учреждения 
культуры 

54. Участие  в  акции «Дети -  детям 

войны»

апрель 2025 
года 

Совет ветеранов, управ-
ление  образования, 
учреждения культуры

Ветеранам забота и внимание
55. Выезд на дом к участникам Ве-

ликой  Отечественной  войны 
1941-1945г.г.,  вручение  персо-
нальных  поздравлений   Прези-
дента  Российской  Федерации и 

до 
09.05.2025

Совет ветеранов, ОМС



главы  администрации  района, 
памятных подарков

56. Организация  работы  по  вруче-
нию  юбилейной медали «80 лет 
Победы  в  Великой  Отечествен-
ной войне» участникам Великой 
Отечественной  войны  1941  — 
1945 г.г.

до 
09.05.2025 

Совет ветеранов, ОМС

57. Организация  поздравлений  ве-
теранов-юбиляров 

в течение 
года

Совет ветеранов, ОМС

58. Проведение  благотворительной 
акции  «Ветеранам  Великой 
Отечественной  войны  -  внима-
ние  и  забота»  с  участием  во-
лонтерского движения 

в течение 
года

Управление  образова-
ния,  Совет  ветеранов,   
ОМС

59. Проведение  рейдов  по  обследо-
ванию условий жизни ветеранов, 
семей  погибших  воинов,  вдов 
погибших (умерших) участников 
Великой Отечественной войны с 
целью оказания им необходимой 
помощи и содействия в ремонте 
жилых помещений.

в течение 
года

Совет ветеранов, ОМС

Работа со СМИ
60. Создание на официальном сайте 

администрации  района  раздела 
«80  лет  Победы  в  Великой 
Отечественной  войне  1941-1945 
г.г.»
Размещение информации о про-
водимых мероприятиях.

в течение 
года

Отдел по связям с обще-
ственностью  и  СМИ, 
информационно-
компьютерный  отдел, 
ОМС

61. Освещение в средствах массовой 
информации  мероприятий,  по-
свящённых  80-летию  Победы  в 
Великой  Отечественной  войне 
1941-1945 г.г. 

в течение 
года

Отдел по связям с обще-
ственностью  и  СМИ, 
ОМС

Увековечивание памяти воинов погибших в годы Великой Отечественной 
войны 1941-1945 г.г.

62. Памятно-мемориальные  меро-
приятия,  посвященные  дням 
воинской  славы,  важнейшим 
юбилейным датам периода Вели-
кой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов

в течение 
года

ОМС,  учреждения 
культуры



63. Проведение работ по восстанов-
лению,  ремонту,  благоустрой-
ству  воинских захоронений,  па-
мятников, мемориалов и обелис-
ков  воинам,  погибшим  в  годы 
Великой  Отечественной  войны 
1941-1945 годов, расположенных 
на территории района

в течение 
года

ОМС

64. Обновление и пополнение поис-
ково-краеведческого материала в 
школьных  музеях  и  музейных 
уголках  образовательных  орга-
низаций 

в течение 
года

Управление образования 

65. Митинги,  возложения  венков  и 
цветов  к  памятникам,  мемориа-
лам и обелискам воинам, погиб-
шим  в  годы  Великой  Отече-
ственной войны

8,9 мая 2025 
года

ОМС,  учреждения 
культуры

66. Участие в составлении электрон-
ных  Книг  Памяти  муниципаль-
ных  образований  (поселений) 
района

в течение 
года

Совет ветеранов, ОМС

67. Участие  в  составлении  книги 
«Дети войны-дети Победы»

февраль-
апрель 2025 

года 

Совет ветеранов, ОМС

* Органы и организации, не входящие в структуру администрации района, 
привлекаются к выполнению мероприятий плана по согласованию.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

